[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal N° 4.313, De 23 de março de 1.994
Autor: Vereador Omar de Souza e Silva

Projeto de Lei nº 33/93

Processo nº 51/93
Regula a afixação de letreiros de publicidade no perímetro urbano da sede do Município e dá outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, tendo em vista a sanção tácita do Prefeito Municipal, promulga nos termos do artigo 57, parágrafo 8º, d Lei Orgânica do Município de Araraquara, a seguinte lei:
Art. 1º  No perímetro urbano da sede do Município de Araraquara, só será permitida a afixação nos estabelecimentos comerciais, industriais, de prestação de serviços e congêneres, de letreiros a gás de neon e similares.
Art. 2º  A partir da data da publicação da presente lei, fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias para que os proprietários ou responsáveis, após a competente notificação, promovam a necessária substituição ou retirada do atual sistema de publicidade, que esteja em desacordo com o disposto no artigo anterior.
§ 1º  Expirado esse prazo a Prefeitura cominará ao infrator a multa de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Município (UFM), concedendo-lhe 10 (dez) dias para o cumprimento da intimação.
§ 2º  Decorrido esse último prazo, sem que a substituição ou retirada do processo de publicidade tenha sido procedida, será imposta ao infrator multa no dobro, promovendo a Prefeitura a retirada da publicidade objeto da intimação.
Art. 3º  A multa será sempre devida pelas pessoas, estabelecimentos ou entidades favorecidas direta ou indiretamente pela publicidade.
Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Araraquara, aos 23 (vinte e três) dias do mês de março do ano de 1.994 (mil, novecentos e noventa e quatro).

Omar de Souza e Silva
Presidente

Publicada na Diretoria do Expediente e Pessoal da Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Luzia Aparecida Fragalá Karam
Diretora Geral

Registrada à fl. 159, do livro competente nº 4.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.